
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Premesso 
Che il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Settore Urbanistica e del Settore Lavori Pubblici, con
decreto  del  Sindaco  Prot.  n°  15287  dell’ 08/11/2018  e  prorogato  con  decreto  sindacale  n.  0003627  del
12/02/2020, ai sensi dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del
vigente C.C.N.L. del comparto Regioni – Enti Locali,  
Che con  Delibera di  C.C.  n.  43 del  16/12/2017 è stato  dichiarato  il  dissesto finanziario  del  Comune di
Montescaglioso, ai sensi dell’art. 246 del D. Lgs. N. 267/2000; 
Vista  la Delibera di Consiglio Comunale n. 04 del 15/04/2019 avente ad oggetto: Decreto Ministeriale n.
0018201 del  19/3/2019,  approvazione definitiva,  ai  sensi  dell’art.  264 dell’ipotesi  di  bilancio stabilmente
riequilibrato 2018-2022;
Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  13/06/2023  avente  ad  oggetto:  approvazione  del
Bilancio di previsione Finanziario 2023-2025 (art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 e Art. 10 del D. Lgs n.
118/2011);
Attestato che  il Comune di Montescaglioso fa parte dell’Ambito Socio Territoriale n. 7 Ambito Bradanica
Medio Basento per la gestione dei servizi socio-assistenziali;
Considerato che con nota 0000122/A del 03/01/2024 il Comune Capofila ha trasmesso il prospetto proroga
del  servizio SAD, al  fine  di  evitare  la  sospensione del  servizio,  per  i  soli  mesi  di  Gennaio  e  Febbraio
Verificato  che  il  monte  ore  assegnato  risulta  insufficiente  a  mantenere  attivo  il  servizio,  a  fronte  delle
esigenze del servizio SAD anziani per i cittadini del Comune di Montescaglioso
Richiamato l’art. 1 comma 448 della L. 232 del 2016 con cui viene incrementata la dotazione F.S.C. 2022 da
parte della Presidenza del Consiglio Dei Ministri;
Preso atto che  il  Comune di Montescaglioso rientra nell’attribuzione di risorse in favore del Comune di
Montescaglioso nell’importo di 44.449,00 per il Finanziamento e Sviluppo dei Servizi Sociali ai sensi dell’art.
1 comma 449 legge 232/16 che prevede risorse finalizzate al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali
comunali svolti in forma singola o associata dai Comuni delle regioni a statuto ordinario; 
Considerato che  l’Amministrazione Comunale intende destinare tali  fondi  al  potenziamento del  Servizio
Sociale per le persone Anziane;
Che con  nota  0001861/2024  del  02/02/2024  si  chiedeva  alla  Cooperativa  Sociale  “L’Abbraccio”  la
disponibilità  a  potenziare il  servizio  di  assistenza  SAD anziani  con ulteriori  400 ore,  agli  stessi  patti  e
condizioni di cui alla convenzione già sottoscritta in precedenza dalla stessa cooperativa per l’espletamento
dei  servizi  di  assistenza  domiciliare,  per  conto  presso  l’ambito  socio-territoriale  n.7  “Bradanica  Medio
Basento” di cui fa parte questo Comune;
Vista la nota  prot. n.0001978/2024 del 06/02/2024 con la quale la Cooperativa “L’Abbraccio” con sede in
Irsina Via XXV Luglio, 56 P.I.:  01143050779 dava la propria disponibilità a potenziare il  servizio SAD
anziani al prezzo omnicomprensivo di € 18,65; 
Dato atto  che la  presente  determinazione  è  assoggettata  alle  disposizioni  di  cui  all’art.  3  della  legge
13.08.2010, n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari) come modificato dall’art. 7 del D.L. 12.11.2010, n.
187,  convertito  in  legge  17.12.2010,  n.  217  e  successive  modificazioni,  per  cui  è  stato  richiesto  ed
assegnato il CIG n. B0C99368E0;
Visto  il  DURC  prot. N. INPS 39959361 del 29/02/2024 e con valenza fino al 28/06/2024  che accerta la
regolarità contributiva della Cooperativa Sociale “L’Abbraccio” tramite il sistema informatico;
Visto il regolamento di contabilità attualmente in vigore, approvato con delibera di Consiglio Comunale 72
del 27.10 .1997 e ss.mm.ii.

Ritenuto dover impegnare allo scopo la somma di € 5.595,00 sul capitolo di spesa n. 11043/09 del  redigendo
Bilancio comunale 2024 in corso di approvazione;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il  regolamento  di  contabilità  attualmente  in  vigore,  approvato  con  delibera  di  Consiglio
Comunale n 72  del 27.10 .1997 e ss.mm.ii.
Visto il D.Lgs. n. 118/2011, il quale dispone:

 dal  01  /01/2015  gli  enti  locali  adottano  i  nuovi  schemi  di  bilancio  ai  soli  fini  conoscitivi   in
affiancamento agli schemi di bilancio di cui al D.P.R. 194/2006;



 dal  01/01/2015  gli  enti  locali  applicano  il  nuovo  principio  contabile  generale  della  competenza
finanziaria enunciato nell'allegato 1;

Dare atto :
Visto,  altresì,  il  punto 5 del richiamato  Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria,  il  quale
prevede che:

 Ogni  procedimento  amministrativo  che  comporta  spesa  deve  trovare,  fin  dall’avvio,  la  relativa
attestazione  di  copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio
individuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

 L’impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale viene registrata nelle scritture
contabili la spesa conseguente ad una obbligazione giuridicamente perfezionata, avendo determinato la
somma da pagare ed il soggetto creditore e avendo indicato la ragione 

 del debito e costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria
accertata con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 Tutte  le  obbligazioni  passive  giuridicamente  perfezionate,  devono  essere  registrate  nelle  scritture
contabili  quando  l'obbligazione  è  perfezionata,  con  imputazione  all'esercizio  in  cui  l'obbligazione
viene a scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di
cui all'allegato n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

Visto  il  punto 8 del  Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria,  in base al  quale nel corso
dell’esercizio provvisorio:

 gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio definitivamente approvato per
l’esercizio a cui si riferisce la gestione;

 possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite di
giro, mentre per le spese in conto capitale sono ammesse solamente i lavori pubblici o altri interventi
di somma urgenza;

 possono essere assunti mensilmente, per ciascun programma, impegni di spesa corrente non superiori a
un dodicesimo delle somme complessivamente previste nel bilancio  all’esercizio 2024;

 sono escluse dai limiti dei dodicesimi le spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di
frazionamento in dodicesimi;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

Di affidare  alla Cooperativa Sociale “L’Abbraccio” con sede in Irsina (MT) 75022 via XXV Luglio, 56
P.I.: 01143050779 il potenziamento dei servizi  e interventi  a sostegno degli anziani (SAD) residenti in
questo Comune al prezzo orario omnicomprensivo di € 18,65;
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e dell’articolo 7 del D.P.C.M. 28/12/2011, le
somme di seguito indicate, con imputazione della spesa complessiva di € 5.595,00 compresa di IVA, sul Cap.
11043/09 denominato per l'esercizio finanziario 2024;

Dare atto :

a) che il programma dei pagamenti relativi alla spesa di che trattasi è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 79/2009
convertito in legge n. 102/2009;

b) che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si
tratta  di  spesa  tassativamente  regolata  dalla  legge  o  non  suscettibile  di  frazionamento  in
dodicesimi;

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione amministrativa,  il  cui  parere favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

3. di  comunicare,  dopo l’apposizione del visto di regolarità  contabile e  dell’attestazione di copertura
finanziaria  da  parte  del  responsabile  del  servizio  finanziario,  alla  ditta  fornitrice  gli  estremi



dell’impegno  contabile  unitamente  al  CIG  (Codice  identificativo  di  gara)  per  l’indicazione  sulla
fattura.

4. Di dare atto che il presente provvedimento è/non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al d.Lgs. n. 33/2013;

La presente determinazione,  esecutiva di precedente atto,  inserita nella raccolta di cui all’art.  183 –
comma 9 – del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene trasmessa:

o Al Responsabile del sito ufficiale del Comune per la pubblicazione ai sensi delle vigenti disposizioni
di  legge  per  giorni  15  naturali  e  consecutivi  ,  nonché  nella  sezione  del  sito  web  istituzionale
denominato “Amministrazione Trasparente”.  

                                                       
Il Capo del Settore Tecnico

Dott. Ing. Pier Paolo NOBILE 


	IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
	DETERMINA

		2024-03-13T09:40:25+0100
	PIER PAOLO NOBILE




